trovò, non potè in alcun modo 

avvicinarsi, allora disse in cuor suo 

mentre si trovava nella chiesa di San 

Francesco: «Spero che mi possa aiutare 

qui, come se fossi sul sepolcro», e pregò 

Dio con devozione di essere liberato da 

sepulcrum tribus annis futuris semel in 

anno pedes, et cum hoc votum fecisset, 

tetigit sibi occulos cum propria sua 

manu et statim liberatus fuit de passione 

predicta, quam in occulis substinebat et 

substinuit bene annis 

quadragintaquinque [51v] et ultra, et 

deinceps nunquam habuit alliquam 

passionem in occulis, et firmam spem 

habet quod liberatus est meritis beati 

fratri Odorici de ordine Minorum. 

(22.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Pertoldus hospes predictus et Manusius 

condam Franchi de Chionis, nunc in 

Sacilo permanens, constituti coram 

supradictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis et me 

notario infrascripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

passione quam dictus Archilottus 

paciebatur in occulis et eius liberatione 

puram et meram dicere veritatem et, 

super hiis diligenter examinati, quilibet 

per se dixerunt quod vere et firmiter 

sciunt et ipsum multo tempore viderunt 

sepe et sepius in die palpitando cum 

occulis et sepe claudendo et aperiendo 

oculos, postquam fuit Utini, nunquam 

viderunt ipsum sic cum oculis facientem 

sicut ante facere consuevit, et de 

predictis in Sacilo est publica vox et 

fama. 

quel predetto suo tormento, e se fosse 

stato guarito promise di visitare la sua 

tomba per i prossimi tre anni una volta 

all’anno a piedi. Appena fatto il voto, si 

toccò gli occhi con la sua propria mano 

e immediatamente fu liberato dal suo 

tormento che sosteneva e aveva patito 

per ben quarantacinque anni e più, e da 

allora in poi mai ebbe alcun tormento 

agli occhi. E fermamente crede di essere 

stato guarito per i meriti del beato frate 

Odorico dell’ordine dei Minori. 

(22.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Pertoldo oste predetto e Manussio del fu 

Franco di Chions, ora abitante a Sacile, 

presentatisi davanti ai sopraddetti 

signori Meglioranza e Maffeo e ai 

testimoni sopraddetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurarono sui santi Vangeli di Dio di 

dire la pura e mera verità sul tormento 

che il detto Archilotto pativa agli occhi e 

della sua guarigione e, diligentemente 

esaminati in proposito, ciascuno per 

proprio conto, dissero che invero e con 

sicurezza sanno e lo videro per molto 

tempo che molte volte al giorno i suoi 

occhi palpitavano aprendosi e 

chiudendosi rapidamente, e dopo che fu 

a Udine non lo videro più fare così con 

gli occhi come faceva prima, e delle 

predette cose a Sacile corre pubblica 

voce e fama. 

(23) Miraculum Petri filii 

Iohannis de Sacilo 

Die eodem, loco et testibus. 

Iohannes olim Petri Viviani de Sacilo 

constitutus coram predictis dominis 

Melliorancia et Manfeo ac testibus 

predictis et me notario infrascripto, tactis 

sacrosanctis, iuravit ad sancta Dei 

(23) Miracolo di Pietro figlio di 

Giovanni da Sacile 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Giovanni del fu Pietro Viviani da Sacile, 

presentatosi davanti ai predetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

predetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le sacre scritture, giurò sui santi 

evangelia de infirmitate filii sui Petri, 

quam dicitur fore passus et dicitur fore 

miraculose sanatus meritis beati fratris 

Odorici et, super predictis diligenter 

examinatus ab eis, puram et meram 

dicere veritatem, dixit quod idem filius 

suus qui est in etate decem annorum, vel 

circha, infirmatus fuit graviter, de qua 

infirmitate liberatus fuit, sed ita 

debilitatus et guttosus [52r] factus fuit in 

genibus et cruribus, quod per duos 

menses ambulare non poterat nec stare 

in pedibus, quem filium suum cum 

processione populi, que de Sacilo ivit 

Utinum cum cruce, ad visitandum 

corpus beati fratris Odorici portavit 

Utinum et ibidem in ecclesia Sancti 

Francisci una nocte pernoctavit, et 

stetisset plus, si ei non defficissent 

expense, quia pauper est. Qui filius suus 

incepit ibidem convalescere et de die in 

diem convaluit taliter, quod incepit 

itinere predicto ambulare, quem puerum 

predicti domini Melliorancia et Manfeus 

et ego notarius vidimus ambulantem, et 

firmiter credit quod liberatus sit meritis 

beati fratris Odorici, quia pluries credidit 

ipsum mori occasione infirmitatis 

predicte. 

(23.1) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Dominus presbiter Odoricus de Sacilo et 

Manusius condam Franchi de Chionis, 

qui moratur in Sacilo, constituti coram 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

infrascripto, tactis sacrosanctis, iuravit 

ad sancta Dei evangelia super infirmitate 

Petri filii dicti Iohannis puram et meram 

dicere veritatem et, super predictis 

diligenter examinati, quilibet per se 

dixerunt et concordaverunt cum dicto